
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 

Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

N. 231 IN DATA 07/11/2019 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

GESTIONE VIABILITA' SUL TRATTO DI STRADA TRA 

RIVO DI MEZZO E RIVO RUATA A SEGUITO DI 

CEDIMENTO CARREGGIATA.  

DETERMINA A CONTRARRE.  AFFIDAMENTO DIRETTO 

INCARICO PER FORNITURA BENZINA PER 

FUNZIONAMENTO TORRE FARO. 

CIG  ZB62A876EF             

 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

OGGETTO: GESTIONE VIABILITA' SUL TRATTO DI STRADA TRA RIVO DI 

MEZZO E RIVO RUATA A SEGUITO DI CEDIMENTO 

CARREGGIATA.  

DETERMINA A CONTRARRE.  AFFIDAMENTO DIRETTO 

INCARICO PER FORNITURA BENZINA PER FUNZIONAMENTO 

TORRE FARO. 

CIG  ZB62A876EF             
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 06.02.2019 questo Ente si è 

avvalso della facoltà di dotarsi del Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato ai responsabili dei 

servizi i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’anno 2019; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 

e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

 il Capo III del Titolo I e l’articolo 48 del Regolamento comunale per l’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

26 del 07.08.2008 e s.m.i., circa le competenze del Segretario Comunale, del Vice 

Segretario e degli incaricati delle posizioni organizzative e la forma dei provvedimenti da 

essi adottati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28.12.2016 con la quale è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico il sig. Costantin Renzo; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27.12.2017 con la quale è stata 

confermata la responsabilità del servizio tecnico al il sig. Costantin Renzo, con decorrenza 

01.01.2018; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18.12.2018 con la quale è stata 

confermata la responsabilità del servizio tecnico al il sig. Costantin Renzo, con decorrenza 

01.01.2019; 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2019-2021 assegna al responsabile del 

servizio tecnico l’attività patrimonio immobiliare cui è riferibile il presente provvedimento; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18.12.2018 con la quale veniva approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

PREMESSO che in data 24 gennaio 2019 veniva effettuato sopralluogo da parte del Settore Tecnico – 

area Metropolitana di Torino congiuntamente al GIV (Gruppo regionale Interventi sui Versanti), 

convocato con nota prot. 00000803/2019 del 08/01/2019, a seguito dei dissesti manifestatasi lungo la 

Strada Comunale per la Borgata Ruata in prossimità del concentrico; 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

PREMESSO che sul sito è segnalato un dissesto estremamente ampio sul Sistema SiFraP (001-00135-

00), che il Sistema SiFraP, derivante dal progetto Iffi, è un atlante di dissesti che ha individuato gli 

stessi in una prima fase (schede di primo livello, come quella in oggetto) attraverso fotointerpretazioni e 

consultazione di dati bibliografici e che pertanto è necessaria una specifica verifica e revisione sul 

campo per un utilizzo dei dati presenti; 
 

ATTESO che con gli ultimi eventi idrogeologici la situazione del versante, nel tratto di strada compreso 

fra Rivo di Mezzo e Ruata risulta essere notevolmente peggiorata; 

 

RILEVATO che dal verbale redatto dal dott. Geologo Francesco Peres a seguito del sopralluogo 

effettuato in data 28/10/2019, e acclarato al protocollo n. 2538 del 28/10/2019, si evince la rapida 

evoluzione del fenomeno franoso a seguito dell’evento meteopluviometrico del 23 e 24 ottobre u.s, e si 

sottolinea la possibilità di un’evoluzione parossistica del fenomeno franoso in atto; 

 

PREMESSO che in data 29 ottobre 2019 con ordinanza contingibile urgente nr. 21 il Sindaco 

provvedeva a disciplinare la circolazione nel tratto di strada tra il Rivo di Mezzo ed il Rivo Ruata, 

anche a seguito di colloqui telefonici intercorsi con l’ufficio direzione opere pubbliche-pronto 

intervento della Regione Piemonte; 
 

DATO ATTO che la strada interessata dal dissesto è l’unica via di collegamento ed accesso alla 

Borgata Ruata, che si trova a monte, che rappresenta il maggiore nucleo abitato del Comune di Pramollo 

con la presenza di attività commerciali e di ristorazione;  

 

DATO ATTO che i luoghi oggetto di dissesto sono già stati adeguatamente segnalati sul sito, 

attivando un regime di transito stradale a senso unico alternato sulla strada che conduce alla Borgata 

Ruata con limitazione della velocità e il divieto di transito dei mezzi pesanti; 

ATTESO che è necessario provvedere all’illuminazione notturna dell’area; 

RICHIAMATA la convenzione approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 

30/07/2019 tra l’Ente e il Gruppo Protezione Civile Valli Chisone e Germanasca per lo svolgimento 

delle attività di Protezione Civile 

ATTESO che in data 31/10/2019 l’Ente ha trasmesso all’Associazione Valli Chisone e Germanasca 

la richiesta di poter usufruire della torre faro di proprietà dell’Associazione sul tratto di strada 

comunale compreso fra Rivo di mezzo e rivo Ruata, per consentire l’illuminazione dell’area nelle 

ore notturne, così come indicato dalla Regione Pimonte durante colloquio telefonico, mettendo a 

disposizione materiale utile per il funzionamento della stessa; 
 

ATTESO che si rende necessario provvedere alla fornitura di circa 100 lt di benzina per il funzionamento 

della torre faro; 

 

VISTI:  

- l’art. 192 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 

ed integrazioni, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare indicante:  

- il fine che si intende perseguire;  

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente;  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

lettera a), la stazione appaltante può procedere all’ affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il quale si stabilisce che le stazioni 

Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, 

ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

- l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità per importi 

inferiori a euro 40.000,00 di procedere ad affidare direttamente lavori servizi e forniture, previa 

adeguata motivazione;  

- le Linee Guida n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, in riferimento alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

- il combinato disposto degli articoli 40 e 52 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., in applicazione dell’art.22 

della direttiva comunitaria 2014/24/EU, che prevede a partire dal 18/10/2018 l’obbligo per tutte le 

stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito di tutte le procedure 

di gara per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, ad esclusione delle procedure di affidamento 

di importo inferiore a 5.000,00 euro;  

 

VERIFICATO che essendo l’importo presunto inferiore a 5.000 euro, non sussiste l’obbligo di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

DATO ATTO che, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le clausole 

essenziali del contratto che si intende sottoscrivere sono le seguenti:  

  il fine che si intende perseguire è l’illuminazione notturna della strada verso b.ta ruata nel 

tratto di strada tra Rivo di Mezzo e Rivo Ruata la cui carreggiata ha subito un cedimento;  

 il contratto, ha per oggetto l’affidamento incarico per la fornitura di circa 100 lt di benzina; 

 corrispettivo previsto: euro 200,00 IVA INCLUSA  

 consegna entro 30 giorni;  

 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016;  

 

ATTESO che in rapporto all’entità del contratto, si ritiene opportuno fare ricorso all’affidamento 

diretto, così come consentito dall’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tale 

scelta avviene nel rispetto delle linee guida ANAC n. 4 che prevedono per gli affidamenti di 

importo inferiori a 5.000 euro la deroga al principio di rotazione. In particolare la motivazione che 

consente di fare ricorso all’istituto dell’affidamento diretto è la seguente:  

- urgenza di adeguamento del sito istituzionale secondo le nuove linee guida Agid e conforme alla 

nuova griglia dell’Amministrazione trasparente;  

 

ATTESO che la ditta La Sier Di Frascati E Ibi (S.N.C.) di Villar Perosa ( p.IVA 06681170012) si è 

dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura di circa 100 lt benzina verso il corrispettivo fisso di 

euro 200,00; 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

DATO ATTO che: 
- mediante apposita procedura informatica è stato acquisito sul portale dell’ANAC (ex Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti), ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, il Codice CIG n. ZB62A876EF;  

- dal Documento unico di regolarità Protocollo INPS_17424576 con scadenza validità in data 

30/01/2020 la Ditta SIMONE AVONDETTO Codice fiscale VNDSMN83B23G674R Sede legale 

in Via Collaretto N 13 Prarostino -To- 10060, risulta aver regolarmente provveduto al versamento 

dei contributi, premi e accessori agli enti previdenziali;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), nonché le 

altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici non incompatibili con il 

citato D.Lgs 50/2016;  

 

DATO ATTO che, sulla base del nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, le 

obbligazioni giuridiche perfezionate attive (accertamenti) e passive (impegni) sono imputate al 

bilancio dell’esercizio in cui le stesse sono esigibili;  

 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’incarico, assumendo il relativo impegno di 

spesa di euro 200,00 iva inclusa, a carico del bilancio unico di previsione 2019 – 2021, il quale 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI: 

- lo statuto comunale; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i;  

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli uffici e 

dei servizi;  

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE in maniera diretta alla ditta La Sier Di Frascati E Ibi (S.N.C.) di Villar Perosa ( p.IVA 

06681170012) l’incarico ad effettuare la fornitura di circa 100 lt benzina verso il corrispettivo fisso e 

massimo di euro 200,00; 

 

DI STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che le 

clausole essenziali del contratto che si intende sottoscrivere sono le seguenti:  

 il fine che si intende perseguire è l’illuminazione notturna della strada verso b.ta Ruata nel 

tratto di strada tra Rivo di Mezzo e Rivo Ruata la cui carreggiata ha subito un cedimento;  

 il contratto, ha per oggetto l’affidamento incarico per la fornitura di circa 100 lt di benzina; 

 corrispettivo previsto: euro 200,00 IVA INCLUSA  

 consegna entro 30 giorni;  

 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016;  

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 200,00, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture 

contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile come da 

prospetto sottostante:  

 

 

 

 

DI  AVER VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone  con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;   

 

DI DARE ATTO di non aver concluso contratti a titolo privato o ricevuto utilità dai beneficiari del 

presente atto; 

 

DI DARE ATTO di aver provveduto alla pubblicazione secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 

in materia di trasparenza. 

 

DI DARE ATTO che, ai fini dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Sig. Costantin Renzo, Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

DI TRASMETTERE alla ditta il Codice CIG, l’oggetto della prestazione, la ragione sociale e la 

partita IVA dell’operatore economico ed il relativo importo unitamente a copia della presente 

determinazione;  
 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

ZB62A8

76EF 

* 2019 389 10051 2770 15 2 U.1.03.0

1.02.002 

200,00 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

COSTANTIN Renzo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Pramollo, li 04/12/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARPINELLI Pia 
 

 


